Publicado no D.O.E. de:

	21/08/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL CIDADE DO LIVRO – LENÇÓIS PAULISTA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 244/25/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00104780/2025–13

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL CIDADE DO LIVRO, da cidade de LENÇÓIS PAULISTA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
5037 – DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS(DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–PI)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
2/ERIC SANGALLI DE SOUZA/281816992/27095429863

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
2 / ERIC SANGALLI DE SOUZA / 281816992 / 27095429863 / 24,00;
1 / JENNIFER VASCONCELOS DE CARVALHO / 605907699 / 51856679829 / 6,50;
3 / RODOLFO LUIS FADONI BAZZUCO / 366806762 / 32238996850 / 5,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL CIDADE DO LIVRO
ENDEREÇO: AVENIDA LÁZARO BRÍGIDO DUTRA Nº 2000
BAIRRO: JARDIM ITAMARATY – CEP: 18682–335 – CIDADE: LENÇÓIS PAULISTA

Data da prova: 01/09/2025
Horário: 17h
Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1. Fundamentos da Programação Orientada a Objetos (POO) com exemplos práticos:
– O que é POO? Por que usar?
– Classe vs Objeto: conceito e analogia (ex: classe Carro e objetos como “meu carro”, “seu carro”);
– Atributos e métodos (ex: velocidade, cor, ligar(), acelerar());
– Encapsulamento com exemplo de acesso seguro aos dados;
– Herança e reutilização de código;
– Polimorfismo explicado com exemplo de métodos falar() em diferentes classes Animal;
– Diferença entre classe abstrata e interface.
2. Padrão de Projeto MVC: Organização e responsabilidade das camadas:
– O que é o padrão MVC e por que é tão usado?
– Model: representa os dados e regras de negócio;
– View: interface com o usuário (mesmo que seja só dados retornados);
– Controller: intermediário entre usuário e sistema;
– Exemplos práticos: sistema de cadastro de alunos, login, lista de produtos.
3. Persistência de dados e prevenção de falhas em sistemas modernos:
– O que é persistência? Diferença entre memória volátil e armazenamento permanente;
– Introdução ao modelo relacional: tabelas, campos, registros;
– O que é o padrão DAO e sua função;
– Operações básicas CRUD (Create, Read, Update, Delete);
– O que é SQL Injection e por que é um problema de segurança comum;
– Como evitar SQL Injection com consultas parametrizadas.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.